
 
31 августа 2023 года № 148 

 

 О внесении изменений в Положение о муниципальной службе города 

Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 08.09.2023 

 

В связи с принятием Федерального закона от 13 июня 2023 года № 258-ФЗ 

"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", 

Федерального закона от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ "О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации", в целях приведения в 

соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьями 

29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение о муниципальной службе города Костромы, 

утвержденное решением Думы города Костромы от 21 декабря 2012 года № 229 (с 

изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 4 июля 2013 года 

№ 102, от 30 января 2014 года № 16, от 27 марта 2014 года № 56, от 24 апреля 2014 

года № 71, от 28 января 2016 года № 7, от 31 марта 2016 года № 56, от 26 мая 2016 

года № 106, от 26 мая 2016 года № 107, от 22 сентября 2016 года № 189, от 

27 октября 2016 года № 218, от 24 ноября 2016 года № 252, от 22 декабря 2016 года 

№ 278, от 1 июня 2017 года № 78, от 31 августа 2017 года № 127, от 28 сентября 2017 

года № 145, от 26 октября 2017 года № 172, от 21 декабря 2017 года № 232, от 

1 февраля 2018 года № 7, от 27 сентября 2018 года № 164, от 29 ноября 2018 года 

№ 205, от 21 декабря 2018 года № 223, от 31 января 2019 года № 13, от 30 января 

2020 года № 12, от 5 ноября 2020 года № 185, от 26 ноября 2020 года № 215, от 

3 июня 2021 года № 90, от 30 сентября 2021 года № 153, от 3 февраля 2022 года № 6, 

от 3 марта 2022 года № 25, от 2 февраля 2023 года № 10, от 2 марта 2023 года № 29), 

следующие изменения: 

1) в статье 9: 

часть 5 дополнить словами ", за исключением случаев, установленных 

федеральными законами"; 

часть 7 дополнить словами ", за исключением случаев, установленных 

федеральными законами"; 

2) в статье 10: 

в части 5 слова "недостоверных или" исключить, дополнить словами ", за 

исключением случаев, установленных федеральными законами"; 

дополнить частью 51 следующего содержания: 

"51. Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных 

сведений, указанных в части 5 настоящей статьи, является правонарушением, 

влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы."; 



2 

3) в статье 21: 

дополнить частью 11 следующего содержания: 

"11. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в 

Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, 

а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 

него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции"."; 

пункт 1 части 3 дополнить словами "или в соответствии со статьей 13.4 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции" уполномоченным подразделением Администрации Президента 

Российской Федерации"; 

часть 7 признать утратившим силу. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


